¹⁶ In 4 Sent. dist. 1. quæst. 4. [3.] art. 6. ["Supponitur tam veteres quam nos, immo universos post peccatum Adæ per solam Christi passionem obtinere salutem . . . cum autem nulla causa valeat nisi per ejus applicationem suum effectum assequi, nemo nisi per applicationem ejusdem passionis salutem consequitur." p. 39. Douay, 1613.]

¹⁷ [Sess. vi. Decr. de Justif. c. 7. "Hujus justificationis causæ sunt; finalis quidem gloria Dei et Christi, ac vita æterna: efficiens vero, misericors Deus, qui gratuito ab-

ANSWER
TO
TRAVERS.
14.

up the causes of our first justification, doth name no end but God's glory and our felicity; no efficient but his mercy; no instrumental but baptism; no meritorious but Christ; whom to have merited the taking away of no sin but original is not their opinion: which himself will find, when he hath well examined his witnesses, Catharinus¹⁸ and Thomas. Their Jesuits are marvellous angry with the men out of whose gleanings Mr. Travers seemeth to have taken this, they openly disclaim it, they say plainly, "Of all the catholics " there is no one that did ever so teach," they make solemn protestation, "We believe and profess that Christ upon the " cross hath altogether satisfied for all sins, as well original " as actual¹⁹." Indeed they teach, that the merit of Christ doth not take away actual sin in such sort as it doth original; wherein if their doctrine had been understood, I for my speech had never been accused. As for the council of Trent concerning inherent righteousness, what doth it here? No

"luit et sanctificat, signans et un-
gens Spiritu promissionis Sancto,
" qui est pignus hereditatis nostræ:
" meritoria autem dilectissimus Uni-
" genitus suus Dominus noster
" Jesus Christus, qui cum essemus
" inimici, propter nimiam caritatem,
" qua dilexit nos, sua sanctissima
" passione in ligno crucis nobis jus-
" tificationem meruit, et pro nobis
" Deo Patri satisfecit: instrumen-
" talis item sacramentum Baptismi,
" quod est sacramentum fidei, sine
" qua nulli unquam contigit justifi-
" catio."]

¹⁸ [E. g. Dialog. de Justif. fol.
74. "Hæret. Vos ergo negatis im-
putari vobis justitiam Christi?
" Cathol. Nova hæc verba sunt et
" vestra, quæ tamen si ad verum
" sensum trahantur, non gravare-
" mur recipere. Sic enim imputatur
nobis justitia Christi, ut per ejus
meritum solvamur a præcedenti-
bus delictis, et induamur nova
vera justitia dono Dei superno,
" per quam vere justi efficiamur
" coram Deo."]

¹⁹ "Nemo Catholicorum unquam
sic docuit; sed credimus et pro-
fitemur Christum in cruce pro